¹ Vgl. auch oben S. 343 N. 4 über den Eid der dem König und dem Abt zu leisten.

² Balder. G. Alber. c. 25, S. 256: *Hec est crux, in qua H. comes palatii mihi juravit fidelitatem die illa qua advocatum ecclesiae nostrae ipsum constitui . . . Ipse vero palatinus tenens manum super hanc sanctam imaginem juratus est michi in haec verba: 'Hunc Dominum, hunc pro nobis crucifixum do vobis, domine archiepiscopo, fidejussorem, et juro vobis per ejus virtutem, quod nunquam aliquid contra vos faciam et quod in omnibus vestris necessitatibus cunctis viribus meis omnique potentia mea vobis fideliter assistam'.* Vgl. G. metr. v. 170, S. 240, von dem Vogt von St. Maximin:

*Qui defensoris nomen susceperat horum
Pontificique fidem juraverat auxiliumque.*

Dem Vogt von Hornbach wird von dem Bischof von Speier die Verpflichtung auferlegt: *eique inde serviret.*

³ B. Gebhard von Constanz für Petershausen, Gerbert N. S. 11, S. 13: *et nullo modo illam prius obtineant potestatem, nisi fideliter sacramentis constrinxerint se, possessiones cum familiis monasterii pro posse suo viriliter defendere nullamque in eis questus gratia injustam per vim exercere potestatem.* Untervögte: *simili modo sacramentis constringant se, ipsas mona-*

verpflichtet, die abhängigen Leute nicht zu bedrücken, überhaupt sein Amt nicht zu misbrauchen¹. Ein Vogt der sein Amt gegen bestimmte vertragsmässige Verpflichtungen übernahm versprach, wenn er sich Verletzungen derselben zu Schulden kommen lasse, sie nach dem Urtheil der für ihn eintretenden Bürgen und Mitglieder des Klosters zu sühnen².

Wie hier durch eidliche Zusicherung, so ist anderswo durch Vereinbarung oder urkundliche Festsetzung das Recht des Vogtes bestimmt, an feste Ordnungen gebunden, in gewisse Grenzen eingeschlossen.

Der Vogt soll zunächst der Vertreter des Stifts und seines Vorstehers sein³: durch ihn werden Rechtsgeschäfte, Erwerbungen, Tausche und dergleichen vollzogen⁴, Rechtssachen geführt⁵. Er ist dann Richter inner-

sterii possessiones pro viribus suis defendere nullamque per exactionem direptionem exercere.

¹ Fundat. Buos., Calmet III, S. 81: *Constituit autem ad haec comes praefatus monachorum familiae defensorem, quem fideli hominio admonebat, ut familiam servili conditione libertati nuper datam honestius tractaret . . . nihilque ab eis exigeret.* Vgl. die falsche Urk. Karl III, welche St. Genois S. 29 anführt: *abbati tria juret sacramenta.*

² Z. f. Schw. R. XVIII, S. 174 N.: *hac tantum pactione interposita, ut bonus et justus advocatus sit, abbati jus suum in omnibus custodiat, ipse suum obtineat, et si aliquando hanc pactionem, quod ad querelam et emendationem pertineat, praevaricatus fuerit, sic[ut] infra scripti idonei viri et tres de fratribus praefati coenobii dignum judicaverint, infra 6 ebdomas, si domi tunc manserit, emendet — 7 Namen —.* Sic ipse H. data fide advocatiam suscepit. Hanc pactionem predicti viri pro eo data sua fide roboraverunt. Vgl. Lothar, Mon. B. VII, S. 95: *si . . . sacramenti violator et sponsionis praevaricator extiterit.*